diate sine seruo. Quia tamen eius op̄i non tenetur propterea tu solue alio modo per quam solu.habebis notabilem intellectu ad hanc l.unde dicas q̄ ista l. procedit in eo q̄ est heres ex persona sua & per se uellet adi xe uel repudiare securus est in eo qui est heres ex persona aliena,put est dominus qui intendit esse heres ex persona serui sui,quia in eo cessat regula huius l.ita singulariter dicit Ale.in d.l.legatum seruo col.2. & sen tit Bart.in l.si infanti.col.2. C. de iure de 205 libe.† Ex prædictis ergo infertur multum notabiliter,quod si seruus heres institutus moriatur ante aditum hereditatem, & ante quam ipse seruus consenserit aditioni,do minus non poterit ulterius adire, & sic hereditatem perdet ita eleganter dicit Bart.hic in 4.col.per tex.in l.uide Neratius. §. 1. su 206 pra ad leg.acqui.† Deinde gl. quegit quid dicendus est in filio. & remittit se ad not. in d.l.is qui heres. §.fi.supra.eo.ut dic breui ter prout colligitur de mente Bar.& Ale. & communiter doc.in d §. fi. quod neque pater sine filio,neque filius sine patre,pōt adire nec repudiare.sed uterque deber interue nire in adeundo.ut d.l.si quis in bona. §. ius sum,& etiam in repudiando ut dicit tex.in d §. fin. alias si unus eorum repudiatur,alteri non præjudicatur.probatur etiam in leg. p̄e nitente, & ibi per Cyn.& docto. C. de iure delib. Et hoc procedit indistincte in hereditate profectitia delata filiofam. tam olim quam hodie, quia hodie nihil est immuta tum in profectitijs, sed tantum in aduenti tūj est immutatum hodie per leg. vlti.C.de bon. que libe. per quam est prouisum quod filius possit repudiare in sui tantum præiudicium, & similiter pater sine filio potest repudiare quo ad suimet præiudicium, quo casu filius solus adire potest patre repudiante, & econtra ita dicit Barto.in d §.fin. & dixi.supra.in 2.requisito super gloss. ubi 207 plene.† Habet ergo ex prædictis, quod pa ter non pōt solus repudiare etiam hereditatem profectitiām cuius contrarium vide retur dicendum prima facie, ex quo talis hereditas pleno iure acquiritur patri & olim & hodie.leg.placet.infra eo. & no. Barto.in d §.iussu.unde deberet esse idem quod di cimus,in domino. §. seruus, & tamen contrarium est ueritas ut supra . Et ratio differen tia est inter patrē & dominum, quia filius sperat omnino mortuo patre fieri sui iu ris,quo casu potest sibi soli acquirere hereditatem sibi prius delatā, & ideo iura noluerunt quod pater possit in præiudicium filij repudiare,secus est in seruo,qui nullo modo sperat per mortem domini fieri liber,nā mortuo domino remanet adhuc seruus hereditarius,unde cum nullum patiatur præiudicium ex tali repudiatione iura permis runt domino soli repudiare, & hanc ratio nem assignat Cyn.in d.l.pgniente.C.de iure delib.& Bart.in l.1.col.10.uer.& in 6.pū. 208 eto.C. qui admit. † Prædictis addit unum notandum uerbū,quod licet filius nō pos sit expresse repudiare in præiudiciū patris, tamen tacite repudiando potest patri præiudicare,ueluti si passus fuī labi tempus si bi statutum ad adeundam a lege, uel a iude ce, nam tunc etiam pater excluditur ab adeundo,niſi filius malitioſe neglexiſet adi re, ita tenet Bart.in d.l.is qui heres. §.ulti. & sic in isto casu plus operatur tacita repudia tio quam expresa,pro hoc est tex. in l.1.ulti. 209 infra.quis or.in bono. pos. ser. † Quarto iuxta ordinē gl. op. nā bo. pos. decretalem potest quis agnoscere. & tamen non potest eam repudiare.le. 1. §.decretalis infra de sue ces.edictō glo.dicit,fallit, tu autem pro in telligentia præmitte quod bono, potest in genere sumpta est duplex, quædam enim dicuntur edictalis. & quædam decretalis,edicta lis est illa quæ est prodita a prætori mortuo & ideo dicitur edictalis quia continetur sub edicto prætoris mortui nam prætor fecit multa edicta prout est edictum unde liberū,unde cognati, & alia similia illa ergo qui competit ex quocunque edicto prætoris mortui dicitur edictalis. Et dicitur edictalis donec est in potentia, ut agnoscatur antequam sit agnita ut not. gloss.in l.2. §.a municipiis,in uerbi prætoris infra de bono. pos. decretalis autem tunc dicitur quādo est decreta authoritate iudicis ei cui cōpetit cum decreto prout olim requirebatur & ideo dicitur decretalis a decreto q̄ olim requirebatur hodie autem non requiritur decretum quia non est necesse q̄ iudex ea decernat, sed sufficit q. pars eam agnoscat cotam iudice per quæcunque uerba.l.ulti.& ibi Barto.& Mod.&c. C. qui ad mit.& ibi dicit Bart.in l.hodie non dicitur ulterius bono. pos. decretalis, sed potius Rob.Mar. Tt 2 iudi-

iudicallis appellatur, ut est no. gl. in d. §. minicipibus. His presuppositis appareat respōsio ad contrarium nam ideo non potest repudiari bono posse decretalis quia antequā sit decreta, nondū est delata, nec in esse producata & cum delata, non sit repudiari nō potest sicut dicimus in hæreditate quæ nō potest repudiari antequam sit delata. l. nolle & ibi gl. & l. si qui hæres supra eod. sed postquam est decreta, minime potest repudiari: quia iam acquisita est & hæreditas vel bonorum poss. semel acquisita amplius repudiari non potest. leg. sicut. C. de rep. hæred. & l. si te bonis. C. de iure deli. & no. Pet. Phi. Co. in consil. 6.1. col. pen. in 4. volu. & l. si quis filium. §. vlti. & ibi gl. o. vlti supra eod. ita propriæ istud contrarium soluit tex. in d. §. decretalis & Bart. hic in quarta colum. lex ergo nostra loquitur de hæreditate delata quia illa potest adiūti & repudiari. l. delata infra de verb. fig. & in ea habet locum regula huius glo. l. f. Sed contra hoc posset aliquis in stare, nam si dicas q̄ bonorum possessio decet talis non potest repudiari: ideo quia non est delata sequitur qđ minime deberet posse acquiri sicut dicimus etiam in hæreditate nam hæreditas vel bonorum possessio quæ non est delata, acquiri non potest vt d. l. delata & l. si qui hæres, in pr. iuncta gl. 1. supra eod. & tenet Bald. in l. poruit. in 7. q. C. de iure delibe. responde quod ista bonorum possessio decet alius, est quoddā ius executiū bonorum possessionis adictalis nā ille qui petit hanc decretalem, nō petit aliquid ius per se separatum. sed petit executionē sibi fieri p. Prato: ē viuum de illo iux quod co-tulit prætor mortuus quod patet quia si quis repudiari adictalem, perdit etiam decretalem tanquā suum executiū, vt not. gloss. singu. in d. §. decretalis in ver. cā, iura ergo quæ dñs quod non potest acc. hæreditas nondū delata, nec bonorum poss. loquuntur illo iure adeundi quod stat per se nā illud ad hoc, vt acquiratur debet esse delatum. sed in casu nostro ille, qui petit decretalem non acquirit effectualiter ipsam decretalem tanquam quid de per se sed potius acquirit effectum & executionem adictalis licet ergo habeat istud nomen qđ appellatur decretalis tamen in effectu nō est ipsa quæ acquiritur, sed est adictalis que acquiritur mediante decreto iudicis. Et no-

ta hanc responcionem, quia est subtilis simile dicimus in hæreditate, nam est ius adeundi delatum: & est ipsa aditio, quæ est execu-tio iuriis adeundi. unde ius adeundi potest repudiari, sed ipsa aditio non quia non est quid in rem productum, & postquam est facta aditio minime potest repudiari per dicta l. sicut. Ultimo glo. ista in fine sui allegat concordantia ad istam. l. f. supra eo. l. 4. oue incipit, nolle. & l. si quis extraneus. s. sed ita infra eo. quæ iura vide per te, quia clara sunt & benefaciunt & concordant cum hac. per hac sit expedita tota ista glo. 2. 1. f. Expedita glo. venio ad suppleriones. Et pro declaranda materia huius legis, Barto. hic reassumpit tria mēbra & multū eleganter & obscurè loquitur propriece reassumēdo dicta tria mēbra ut reddam ea magis clara ad hoc, v. sciamus in q̄ i bus casibus procedit regul. huius leg. p. & suppono, secundum Barto. declarando ipsum quod posse adire seu potentia adeundi consideratur tripliciter primo modo considerando ipsam potentiam in ab. ratio, non relata. & alicuius certæ hæreditatis plenaria nec futuræ sed simpliciter & in genere & tunc ista potentia nihil aliud est nisi ipsa libertas, quæ est incerta & libet hominē iure naturali per quam permittuntur variique facere quicquid vult, nisi iure o. aut vi prohibetur. l. libertas supra de sta. ho. & inst. de iure perso. §. primo. & sic ista potentia non est quid separatum ab ipsa libertate nam ideo potest quis capere & adire, quilibet est & capax. & in ista potentia consideratur solum libertas & capacitas, nam omnis liber & capax adire potest quādō sibi defertur. Ponit in siuili exemplum Barto. hic de usufructu pro cuius declaratio dicit quod duplex est usufructus, scilicet causalis & formalis. usufructus causalis dicitur ille, quem habet quilibet dominus in re propria. & ideo dicitur causalis, quia causatur a proprietate & est quid coniunctum cum proprietate usufructus. formalis est ille, qui est separatus proprietate & est quoddam ius per se, vt est quando vnuus habet proprietatem, & alius usufructus, & ideo dicitur formalis quia est quædam forma separata a proprietate & est species securitatis ita distinguunt. Bald. in l. usufructu supra lo. ma. & Alex. in his

ia 8.

ita stipulatus. §. T' tuis. infra de verb. ob. & Bart. Cep. in tra. teru. in c. 4. sub rub. de serui. ususfru. pro hoc est rex. in l. si unus. §. antepen. supra de pac. Reducitur ergo ad proposi. cum istud exemplum quia sic ususfructus caus. his est quid coniunctum cum proprietate, & ideo dominus uter, quia dominus est ita & istud ius adeundi est unicū cū libertate hominis & ideo illud habet quia est homo liber & capax ut supra. In ista ergo potentia, ita in genere sumptua procedit regula negativa tradita in l. sole supra eo uidelicet quod is qui nō potest adire minime potest repudiare, ita dicit Barto. hic quem declarat nam ille qui non est capax ad acquirendum, minime est capax ad repudiandum. Regula autem affirmativa huius l. non procedit quia ille qui est capax ad acquirendum non potest repudiare id est, non potest se facere incapacem & tollere sib. libertatem quam habet à natura, nam in uno solo casu potest id facere secundum Barto. s. quando patitur se uend. ad preium participandum in alijs ergo casibus non potest se facere incapacem. Addo quod ista op. Bart. est uera & cō munis & ab omnib. is tenerat hic & Alex. excepto Raph. qui tenet contra Barto. s. procedat ē regula affirmativa q̄ quia op. Raph. cōsiderat reprobatur prout ipsum reprobatur hic Ale. ideo non curio aliter cum referre. Et per istam opinio Barto. & comitū nem habet optimam restrictionem & declaratiōnem ad hanc scilicet, ut non procedat in potentia adeundi ita absolute & in 2. 1. 3. genere considerata. f. Fallit in alio casu secundum Barto. hic scilicet quādō aliquis efficit fratrem minori de ordine sancti Frā cisci nam propter regulam huiusmodi frātrum, talis efficitur penitus incapax, ut habetur cle. eximū de paradiso. de verb. fig. unde amittit libertatem illam & capacitatē adeundi hinc dicit Barto. in d. l. si in mettaleum infra de his qui pro non scrip. q̄ si aliquis institueret hæredem aliquem fratrem minorē talis institutio est ipso iure nulla adeo q̄ hæreditas remanet uenientibus ab intestato quod ponit late Barto. in suo trac. minoritarum. & Bal. in aut. ingress. col. 6. C. de lac. san. ecc. illud ergo q̄ dixi supra la primo requisito in glo q̄ hæredi est est dicta monachus quid uiris sit. Intellige in alio monachus quam in fratre minore. Deinde Barto. format unam oppo. d. l. 4. supra pro loco ubi dicitur quod potest contrahere societas de hæreditate in certa obiectu. Quam opp. declara nam tendit contra id quod supra dixit quod istud ius adeundi in genere sumptum non est quid per se, nec separatura à libertate: & ideo non potest repudiari nam contra istud facit, quia spes hæreditatis incertæ potest deduci in contraria societas ergo est aliquod ius p. se quia alias deduci non potest ergo potest ei renunciari. soluit Barto. & tunct eius soluta clara præmissa predicta declaratione 2. 1. 4. ideo vide per te. f. Secundo modo consideratur potentia adeundi. & nunc capio secundum membrum Barto. ibi in 2. col. ubi dicit s̄m posse adire &c. Et ista potentia est respectu certæ hæreditatis futurae nondū delatae quia non est mortuus is cuius hæreditate agitur & in hoc Barto. facit duob. mēbra, s. aut consideramus istam potentiam adeundi ab intestato, aut ex testamento. Primo casu. s. q̄ nō est ab intestato, aut est potentia adeundi q̄ habent descendentes aut illa q̄ habet alij consanguineos præter liberos. Deinde Barto. dicit, assumo alij s̄m membra s̄p̄t quo aduerte quod sub illa subdivisione quādō fecit Barto. de potentia adeundi descendētū & aliorū cōsanguineorū, & super hoc secūdō procedit primo. Et cōcludit Barto. q̄ istud ius succēdēti quod hēc consanguineus in bonis cōsanguineis, non est aliquid ius per se separatum, sed est quoddā ius annexū cū iure sanguinis & non potest ab eo separari sicut dicimus in usufructu cāli qui cātur a dñio ita ista potentia succedēti cātur a cōsanguineitate: & sine ea nō est ista ergo potentia succedēti, procedit regula negativa s̄m Barto. quia is qui non habet istud ius succēdēti: quia non est consanguineus, nō potest illud repudiare. sed regula affirmativa huius l. non procedit quia is qui habet istud ius succēdēti non potest illud repudiare & ratio est quia cum quid sit anterētum cum iure sanguinis & ius sanguinis nō potest repudiari. l. ius agnationis supra de pac. l. iur. & iusta. de iure nat. s. sed naturana. ideo m̄ Rob. Mar. Tt. 3. nime

nime potest repudiaris istud ius succedendi. l. pactum dotali. C. de collatio.  
 215 † Contra tamen illud quod dicebatur, quod istud non est ius per se, adducit Barto. duo fundamenta primum nam mater quae non petit tutorem filio suo infra annum perdit ius succedendi illi filio. leg. 2. §. si mater infra ad Tertul & in l. omnem. C. eo. ti. ergo est aliquid separatum per se. quod pater, quia perditur & uadit ad illos ad quos iret si mater non esset ut d. l. 2. §. si infra ad Tertul. nā si nihil esse: de per se perditiō posset. † Secundum fundamentum est, q. a consanguineus habet spem succedendi consanguineo suo l. 3. §. si quis quasi supra de condicione ob causam sed spes est aliqd quod pater, quia potest donari seu cedi. l. spem. C. de dona. ergo sequitur quod tale ius succedendi est aliquid separatum a sanguine. Ad primum respondet Barto. quod uerum est, q. illud ius succedendi potest adiimi & separari à iure agnationis ut dicit. si mater & si. si. tamen donec durat, non est aliquid ius separatum ab illo iure agnatiōnis, sicut ususfructus causalis potest separatiōni a dominio, & tunc dicitur ususfructus formalis. ut supra fuit dictum. tamen dum est cum dominio, non est quid separatum a dominio. ita in proposito, uult enim dicere Barto. q. ex iuri dispositione propter delictum personae separatur ius succedendi à iure agnationis, & sicut contingit in matre, & habetur in l. quisquis. C. ad l. Iul. māiest. tamen non interueniente dicto delicto stat simul, & ab eo non separatur & tunc loquitur Barto. in suo membro, quia tunc durat illa potentia de qua loquimur.  
 217 † Ad secundum responder, quod licet non sanguineus habeat succedendi, tamen ista spes est à iure reprobata propter uotum captandæ mortis. Ultim. C. de pact. & ca. ne captandæ de concess. præben. lib. 6. & ideo talis spes reprobata non est in consideratione, illud enim quod est à iure reprobatum pro nihilo reputatur leg. condicōnes. & l. filius. supra. de condicō. inst. & leg. non dubium, C. de legibus.  
 218 † Limitat Barto. prædictam conclusionem non procedere, quando huic iuri succedendi renunciaretur cum pacto iuramento fit māto, quia tunc de iure canonico ualeat talis renunciatio. cap. quamuis. de pac. lib. 6.

quod

222 quod si pater. † Quid temen procedit solvi in curatore perito a se, scilicet ab ipsa matre, nam secus est in curatore testamētario, uel legitimo, quia in eo non tenetur esse follicita, ut administreretur, uel inuentarium faciat, unde tunc non punitur, secundum Bartol. in d. §. personis. & Bald. in d. leg. præcibus. colum. 5. in princ. Et ad pre dicta addit. Petri. Philip. Corn. in consil. 4. in 3. uolum. ibi plene de hac materia, & 223 Bald. in consil. 403. in 4. uolum. † Quarto, amplia iutud procedere etiam in substi tuto pupillari, quia si non petit tutorem pupillo priuatur iure substitutionis, & non succedit casus est in d. leg. sciant. & tenet Bartol. in d. l. 2. colum. 4. supra, qui pe. tuto. Quod limita singulariter non procedere in substitutione fideicommissaria, quia talis substitutus non priuatur fidei commissio, licet non petierit tutorem pupillo. Casus est in leg. credendum. §. si uero maritus supra: qui pe. tuto. & est ratio, quia tale fideicommissum non trahitur ad successionem pupilli, sed tantum testatoris, ut ibi habetur, & nota. Bartol. in d. leg. 2. colum. 4. pro hoc est textus. in leg. cohāred. §. cum filii. supra. de vulgari & pupili. 224 latr. † Quinto, amplia etiam si esset datus tutor in testamento minus legitimè adeo quod indigebat confirmatione iudicis nam si mater, uel alias successurus non patierit ipsum confirmari per prætorem, similicer priuatur successione, textus est 225 in d. l. credendum in principio. † Sexto amplia etiam si esset datus tutor in testamento, qui se excusat ex iusta causa. nam si mater non petit alienum subrogati in locum excusat priuatur hæreditate, textus est in d. leg. credendum in principio, & 226 ibi Bartol. † Septimo amplia procedere non solum in curatore petendo, sed etiam in curatore, quia si mater non petit curatorem filio suo pupillo in casibus in quibus est necessarius curator pupillo, ut quando tutor legitimus non est idoneus, ut institut. de curator. §. interdum priuatur successione filij. textus est in d. leg. 2. §. quid si curatores. infra. ad Tertullia. & in l. 1. supra qui pe. tuto. secus est, si habebet filium adulterum, quia non tenetur ei. petere curatorem, ut d. leg. 1. & l. mater is. C. 227 codem titulo. † Octavo, amplia proce-

dere etiam si mulier sit prægnans, quia tenetur petere curatorem ventri, alias si posthumus nascatur & moriatur, ei non succedit, text. est & ibi Barto. in d. §. quid si curatores. & Bald. in dicta leg. matres. colum. fina. C. ad Tertullia. & in dicta leg. precibus capit. 6. in fine. Quid tamen limita nisi mulier peperisset infra triginta dies post mortem mariti, quia sibi non imputatur si curatorem ventri non petijt, ita singulariter dicit Barto. in leg. 1. §. elegan ter. supra de liber. agnoscet. Et de hoc dicto uide omnino Bald. in consilio 288. in 2. uolum. ubi tenet quod sufficit si mulier petat curatorem infra annum, uel si post humus moritur infra annum a morte mariti, non incidit mater in præsum priuationis. † Non ob, amplia procedere etiam in muliere habente filium furiosum, quia si non petat dari sibi curatorem, priuatur eius successione. text. in dicto. §. quid si curatores. in fine.  
 229 † Decimo, amplia procedere, etiam si ma ter petijt tutorem, sed minus idoneum & inhabilem, quia habetur, ac si non petijt, & punitur priuazione hæreditatis idoneus autem intelligitur dummodo si lo cuples, text. est, ibi Barto. leg. 2. §. quid si indigos. & §. idoneos. infra. ad Tertul.  
 230 † Undecimo, amplia: ut petat tutorem cum effectu, id est, quod petat taliter quod detur & administreretur effectualiter, alias non sufficit solum petere nisi etiam cum dati faciat, ut nota glossa in lege matris. C. qui pe. tuto. per quam ita dixit Bartol. in dicta l. 2. colum. secunda. supra qui pe. tuto. ponderando illud uerbum petierit, quod est in dicto §. si mater. & in dicta l. sciant quid uerbum petierit, est futurum subiectui & debet intelligi cum effectu leg. prima & ibi per doctores supra quod 231 quisque iuris. † Duodecimo amplia, ut mater priueretur omnino hæreditate filij propter non petitum tutorem in casibus prædictis etiam quo ad legitimam, quia etiam legitima penitus priueretur, secundum Baldum in consilio 140. in primo vo lumine.  
 232 † Istam regulam sic ampliatam limita primò procedere dummodo pupillus moriatur post annum a tempore quo indiguit tutores, secus est si motio.

**sur** **infra** **annum** , quia non priuatur ma-  
ter uel alius agnatus eius successione . Et  
est ratio quia à lege noua datur unus an-  
num ad p̄eendam tutorem . ut dicta leg.  
sciant . C. de legi. hæredi. unde si pupillus  
moritur iusta illum annum , non dicitur  
mater est in mora . & ideo non priuatur  
hæreditate . ita tenet Alexan.in l. si dece-  
serit , columna finali qui satidate cogan-  
teur , ubi dicit hanc esse magis communem  
opinio . non obstante eo quod dicit Bartol.  
in leg. secundo §. confessum . infra , ad Ter-  
tullia ubi tenet quod mater est in mora eo  
ipso quod non petit tutorem , quam pri-  
mum potest , quem reprobant Ange. in consi-  
lio 166. columna finali incipien . si testator  
ubi tenet quod de iure hodierno mulier  
habet totum annum , & ita etiam alij agna-  
ti , per dictam legem sciant . Ideam tenet  
Bald. in consilio 288. in secundo volumine  
ubi dicit , quod ita communiter obserua-  
tur , & ita debet intelligi dictus . §. confe-  
ssum . idem dicit Bald. in consilio 288. in  
primo volumine . & in consilio 279. in ter-  
tio volumine .

333. † Hoc tamen procedit nisi mater se minimum arcetasset in fine anni ad petendum tutorem, & pupillus esset mortuus in fine anni, de quo anno supererat pauci dies inof. quos uerisimiliter, non potuisse peti, & decerni tutela, alias secus, tunc enim priua tut successione ac si post annum mortuus esset. Ita tenet Alexan. in l. cum stipulatus, infra de uerborum obligationi. Et Pau-  
lus de Castro in suo notabili consilio quod  
incipit, Postpositis, & cetera, in numero  
367. in primo volumine. ubi multa no-  
tanter distinguit maxime in fine colum-  
na reassumendo hanc materiam. Quod  
potest corroborari ex dictis Bald. in praeal-  
legatis consilijs ubi dicit, quod si propter  
tarditatem matris in petendo tutore, res  
pupilli est effecta deterior, punitur mater  
pricatione hereditatis.

334. Et quia in isto casu fit executio a leg.  
ipso iure non admittitur purgatio moræ  
unde nihil proficeret matr̄ si peteret tu-  
torem post annum. Ita tenet Angel. in  
repetitione leg. si insulam colum. 7. Et ibi  
etiam Alexander column. i. infra de ver-  
borum obligationi. & sentit Bartol. in  
dicto §. confutum in fine. ¶ Item pra-

dicta restringe, nisi mater fuisset infra annum citata, ut tutorem petret pupillo periclitanti, & id facere neglexisset, nam tunc etiam si intra annum moriatur pupillus, priuatur successione mater, secundum Bal- dum in d.cta lege precibus columna sexta, nec sicut quod. Item dixi confessum & certa, ubi etiam tenet id quod supra dixi, sci- licet quod habet annum de æquitate, & idem B. id. in d.l.matre.

36 † Secundo , principaliter limita hanc materiam, ita ampliatam, nisi mater petijs ser curatorem pupillo petenti & consentienti, nam licet debuisset petere tutorem, tamen per dictam petitionem curatoris ex cussator ut non puniaetur. Ita reten. Buld. in authenticisdem colum. 3 . in p. iuc. C. de secund. nuptijs.

37† Tertio, limita nisi mater misisset procuratorem ad petendum tutorum filio suo, qui procurator fuit mortuus in itinere, & propter eius mortem fuit retardata petitio tutoris, nam tunc non privatitur successione; ex quo per eum non stetit. Casus est notabilis in leg. cum a matribus C. qui per tuto. & nota gloss. in leg. praes. C. de appellationibus.

Quarto limita hanc materiam procedere in matre maiore vigintiquinque annis, nam fecus est si tempore mortis mariti reperitur minori vigintiquinque annis, quia licet tutorem non perat infra annum, non tamen priuatur successione pupilli. Caius est in l.2. C. si aduer. de lic. ubi probatur quod non est opus alia restitutione in integr. Ita notanter decidit Ludo. Roma. in consilio 279. & Petr. Philip. Corn. in consilio 40. colum. 2. in 3 volu. quod adeo uerum est, ut etiam si efficiatur maior & per se uer et in negligentia perendi tutorem, adhuc tamen non priuatur successione; quia sufficit quod fuerit minor tempore mortis mariti, etiam si per triduum post

efficiatur ma. or. Ita dicit gloss. in l. prima.  
C. in quibus causis in integr. restitu. non est  
neceſſ. & gloss. in l. min. nobis C. de his qui  
ut indig. & Ludo. in d. confil. 279. & Spec.  
in ritu. de restitu. in integr. §. quis autem.  
uer. sic. Sed quid si ipsa. & Bald. in authen.  
si captivi colum. 2. uer. istam questionem  
&c. Cide episcopi. & cleri. & in leg. qui con  
tra. C. de inc. up. & gloss. in leg. matres. C.

30

ad Tertul. & Bald. in dicta l. precibus col.  
4. uerstu. quid eigo C. de impuber.

238 † Verum prædicta procedent de iure  
communi, secundum quod ætas minor  
intelligetur a et ginta annis infra. Tamen  
hodie in regno istud est coriectum per co-  
stitutionem regni, que incipit Minorum  
iura. in fina, ubi est statutum quod minor  
ætas hodie, tam in masculo, quam in femi-  
na est a decem, & octo anni. infra. Et ibi ge-  
neraliter loquitur tam in contractibus, &  
iudicis, quam in omnibus, per quam con-  
stitutionem dico quod hodie mater, si est  
infra decem & octo annos. excusat si no-  
perierit tutorem, alias fecus, quia si exce-  
dit dictam ætatem decem & octo annorum  
reputatur maior per dictam constitutionem  
Minorem iura, per quam idem dico in adi-  
tione hereditatis, scilicet ut possit quis a-  
dire hereditatem absque restituzione, eo  
ipso quod est maior decem & octo annis.  
Et hoc adde ad ea quæ dixi supra in quar-  
to requisito super gloss.

139 † Q[uod] in to[lo] limita procedere quando pu-  
pili s[unt] moritur in pupillari aetate , secus si  
moritur fastu pubes , nam licet mater non  
petierit ei tutorem , nihilominus succedit  
ei adiutor morienti . Casus est in dicta l. ma-  
tres . C.ad Tertul. & in l. omaem. eo. tit. ibi  
sib[us] filius impubes &c.

140 † **Sexto**, limita non procedere quando extarent consanguinei, quibus legitima tutela deferatur, nam tunc mater non tenetur petere tutorem datiuum pupillo. Ex quo legitimus prefertur datiuo leg. si sororis. C. qui da. tutor. Vnde sequitur, quod si pater moriatur relatis duobus filiis, altero pupillo, & altero maiore non tenetur mater petere tutorem filio pupillo, ex quo ipso iure statet est eius legitimus tutor. Et idem quando essent alij consanguinei. Ita non gloss. in d. l. marres. Cad. Ter. ul. & Soc. in consilio 153. colu. si in 2 volumine.

441 † Hoc autem intellige procedere, tunc  
deum si mater infra annum renuntiet  
expressè curia filij, ita quod declarat  
se nolle esse patricem. Nam tunc facta  
ista renuntiatione est apertis legitimis &  
ex tunc non tenetur petere, secus si non  
renuntiet infra annum, & non ad mini-  
strati, nec petit tutorem, quia priuatur.

successive, etiam si mille consanguineos  
habet pupillus. Ita tenet Bartolus in di-  
cta l. secunda. §. quod si patet, inf. a ad Ter-  
tullianum. & Baldus in dicta l. matres  
columna secunda, & idem Baldus in dicto  
leg. precibus columna quinta. Et Barto-  
lus ia l. secunda, colum. 2. supra quia pet-  
tut. Et iste est uetus, & communis intellectus  
ad illam gloss. in dicta l. matres. & est  
ratio secundum præallegatos doctores,  
quia hodie mater præfertur omnibus con-  
sanguineis in tutela filij. uerum est tutrix  
uoluntaria, quia si non uult, potest eam  
repudiare, ut habetur in authenticâ, matti  
& auia, C. quando mul. tut. officio fungi  
potest, & plene per Bartolum in l. si quis  
sub conditione. supra de testamento; tute.  
Unde dicitur tutrix anomala & extra or-  
dinaria, & ideo quādiu ipsa non repu-  
diat tutelam non est aperta uia alijs legi  
timis, quibus ipsa præfertur, merito non  
excusat per eos nisi renunciet ut supra.  
Idem tenet Bald. in consilio 241. in quin-  
to volumine.

+2 † Septimo limita nisi intersit pupilli ne non petatur sibi tutor. ut quia erat sibi factum aliquod magnum legatum sub conditione, si tutorem non haberet, nam tunc mater excusatur si tutorem non petat ut consequi faciat legatum filio , casus est in l. secund. §. tractari. infra ad Tortulanum. per quem ita dicit Baldus in dicta l. matres. colum. i.

43 † Ostavo, limita non procedere quando mater fuit praetenta ab alio forte consanguineo, infra annum in petendo tutorum, quia alius petijt ante eam, nam ipsa mater excusat ex quo non fuit in morte, alias secus si forte esset lapsus annus ita non glos. in dicta leg. matres & Ioan. de pra in leg. secunda. C. si adaeq. del. pro hoc est text. & ibi glos. in I. ororem. C. de his cuiibus ut indig.

4 † Nonò limita non procedere quando  
mater gessit tutelam minus legitime, vel  
passi fuit tutorem minus legitime gerere,  
& erat in tali loco in quo habebat penuria  
peritorum, quia excusatur propter suam  
simplicitatem & presumptam ignorantiam.  
Ita tener Socin. in consil. 39. columna 7.  
in primo volumine. & Baldus in dicta  
leg. matres. columna secunda in fine. &  
Rauh.

Pau.de Cast. in l.2.C. de ius voca quam ad hoc referit Alex.in addi.ad Bal.in l.precibus.colun.5. fecus si mater potuisset cōfulere peritiores, quia tunc ponitur iuxta ea quae ponit Bald. & Alexan.comuniter doctores in l.iuris ignoratia.C. qui admit. &c. in l.in bonorum & ibi Bartol. infra. de bonorum possesso.Et ita intellige & lumenita id quod supra dixi in tercia ampliatio-